会議録（速報版）

－1－

市 会 運 営 委 員 会 記 録

１．会議の日時 令和７年８月26日（火）午前10時59分～午前11時17分

２．会議の場所 市会運営委員会室

３．会議の議事 下記のとおり

４．出席委員の氏名 下記のとおり

協議事項

１．提案予定議案について

２．各種報告の取扱いについて

３．兵庫県後期高齢者医療広域連合議会議員の選考について

４．決算特別員会委員長の選考について

出席委員（欠は欠席委員）

委員長  髙 瀬 勝 也

副委員長  河 南 忠 和

理 事   高 橋 としえ 堂 下 豊 史 味口 としゆき 伊 藤 めぐみ

委 員 なんの ゆうこ 朝 倉 えつ子 三木しんじろう 植 中 雅 子

しらくに高太郎 壬 生   潤

議 長 菅 野 吉 記

副議長 川 内 清 尚

委員外議員 香 川 真 二

会議録（速報版）

－2－

議  事

１．令和７年第２回定例市会９月議会に提案される案件について、正木行財政局長より説明を聴取

した。

２．各会計予算繰越しの報告及び法人の経営状況を説明する書類のうち既に解散した団体など外郭

団体に関する特別委員会に報告されない団体については会期中の所管常任委員会で、健全化判断

比率等の報告及び内部統制評価報告書については決算特別委員会で、それぞれ当局より報告を受

けることを確認した。

３．兵庫県後期高齢者医療広域連合議会議員の選考については，理事会で協議することを確認した。

４．決算特別委員会委員長の選考については、日本維新の会及びこうべ未来がそれぞれ強く希望し

ており、協議が整わなかったため、採決により決定することとし、採決の結果、こうべ未来から

選出することを確認した。

この結果を踏まえ、決算特別委員会の役員及び分科員の割振りについては、引き続き正副委

員長で協議することを確認した。

なお、味口理事より、決算特別委員会は議会のチェック機能としての役割を果たす大事な場

であるため、質疑者とならない委員長や副委員長については、比較的人数に余裕のある大会派か

ら選出するべきであるとの発言があった。